
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32845 33Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2015

Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)
Abertura: Dia 24 de março de 2015 às 09h00min (horário de 
Brasília) Junto ao site www.comprasnet.gov.br.
Orçamento: PTRES: 06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; 06.182.1342.2642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais de Perícias Científi cas.  FONTE: 
0101 - Recursos ordinários. NATUREZA DE DESPESAS: 339030 
- Material de Consumo.
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior.
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 804903

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº. 2014/480788)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 049/2015 - 
CPC-RC e , no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 
3º, IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 004/2015 - CPC - 
RC à seguinte empresa:
I - J. L. COMÉRCIO LTDA - ME (CNPJ/MF nº 18.044.459/0001-52) 
para o Grupo 1 (Basquetas Plásticas), pela oferta da proposta 
de R$ 5.970,02 (Cinco mil novecentos e setenta reais e dois 
centavos).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 11 de março de 2015.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 805221

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 709/2015-DAF/CGP, de 06/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
1649970A/1 de 04.03.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA MACEDO, 
Auxiliar de Serviços Gerais , matrícula 3266230/1, lotado 
na Gerência de Transporte, noventa (90) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12.01.2015 à 11.04.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 708/2015-DAF/CGP, de 06/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
164461A/1 de 23.02.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLÓVIS GOMES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, oitenta (80) dias Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 02.02.2015 à 22.04.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 707/2015-DAF/CGP, de 06/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
164694A/1 de 26.02.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIENE CARVALHO MOURA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845577/1, lotada na Corregedoria, 
quinze (15) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 18.02.2015 à 04.03.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 805037

PORTARIA Nº 739/2015-DG/CGP, de 11/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 318/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, Motorista, matrícula 
5893826/1, para responder pela Gerência de Transportes deste 
Departamento, a partir de 04/02/2015, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 12/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 699/2015-DG, de 05/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a prisão em fl agrante delito de servidor 
desta Autarquia pela Polícia Civil do Estado do Pará, durante 
investigação de crimes de roubo de veículos e falsifi cação de 
documentos de veículos roubados, Tombo nº 4/2015.000249-9;
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 29, da Lei 
Estadual 5.810/94 (RJU/PA);
R E S O L V E:
Art. 1º AFASTAR o servidor MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 57197153/1, do exercício de suas funções, sem 
prejuízo de suas remunerações, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 805404

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 726/2015-DG/CGP, de 10/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ESTANISLEY DO NASCIMENTO CORRÊA, para 
exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 725/2015-DG/CGP, de 10/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ ARIMATÉA DE AGUIAR, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 805048

PORTARIA Nº 741/2015-DG/CGP, de 11/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, 
Motorista, matrícula 5893826/1, para exercer o Cargo 
em Comissão DAS-03, de Gerente de Transportes deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 805409

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 724/2015-DG/CGP, de 10/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FERNANDO DOS SANTOS PONTE, matrícula 
5899462/2, do Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 723/2015-DG/CGP, de 10/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor EMANOEL DO LIVRAMENTO PIRES JÚNIOR, 
matrícula 5903631/1, do Cargo em Comissão DAS-04, de 
Gerente da CIRETRAN “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 805045

PORTARIA Nº 740/2015-DG/CGP, de 11/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ALBERTO FRANCISCO EVANGELISTA DIAS 
GARCEZ, matrícula 5893553/2, do Cargo em Comissão DAS-03, 
de Gerente de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 805408

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1950/2014-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras de engenharia no prédio da Agência do 
município de Marabá. A abertura realizar-se-à no dia 27 de 
março de 2015, às 09:30 (nove e trinta) horas, na sala de 
reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no Bloco 
Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$-136,91 (Cento e Trinta Seis Reais e Noventa e Um 
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 09 de março de 2015.

Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 805066

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 02/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1950/2014-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2015-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras de engenharia no prédio da Agência do 
município de Rondon do Pará. A abertura realizar-se-à no dia 
30 de março de 2015, às 09:30 (nove e trinta) horas, na sala 
de reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no 
Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$-136,91 (Cento e Trinta Seis Reais e Noventa e Um 
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 09 de março de 2015.

Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 805079

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2014/379755 - DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 
e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão 
eletrônico, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora 
do Pregão Eletrônico n° 02/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE 01 (UMA) MÁQUINA CHANCELADORA, a empresa VVR DO 
BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, com o valor global de 
R$-17.000,00 (Dezessete Mil Reais).
Belém, 09 de Março de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 804912


